
Комитет образования администрации г. Котовска 

Тамбовской области 

 

  

ПРИКАЗ 

 

  

12.03.2024                                         Котовск                                                 № 107 

  

  

Об итогах XVII городской научно – практической конференции школьников 
«Открытие» 

  

 

В соответствии с приказом комитета образования от 10.01.2024 № 7 

«Об организации и проведении XVII городской научно – практической 
конференции школьников «Открытие» в период с 05 по 21 февраля 2024 года 
была проведена XVII городская научно-практическая конференция 
школьников «Открытие» (далее – Конференция). В оргкомитет Конференции 
было представлено 48 научно-исследовательских работ, в том числе: 18 работ 
из МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ», 20 работ из МБОУ «СОШ №3 с УИОП», 8 

работ из МБУ ДО «Дом детского творчества» и 2 работы из ТОГАОУ 

«Котовская школа интернат для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья». 

На основании протокола жюри, ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить результаты XVII городской научно – практической 

конференции школьников «Открытие» (Приложение №1). 
2.  Наградить дипломами победителей и призёров XVII городской 

научно – практической конференции школьников «Открытие». 

3. Участникам XVII городской научно – практической конференции 
школьников «Открытие» выдать сертификаты. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Цепкову О.А., 
методиста Муниципального казённого учреждения «Информационно-

методический центр». 

 

 

 

Председатель 

комитета образования                                                                       Е.В. Шмырева 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом комитета образования 

администрации города 

от 12.03.2024 № 107 

 

Результаты XVII городской научно – практической конференции школьников «Открытие»  

 
Секция естественных наук 1-5 классы. 

 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. ученика Школа, класс Ф.И.О. руководителя Название работы Баллы Статус  

1. Пальчикова  
Василиса Ильинична 

МБОУ «СОШ №3 с 
УИОП», 3 класс 

Чикалина  
Анжелика Сергеевна 

«Изучение свойств и 
состава молока в условиях 
дома и учебной 
лаборатории» 

28 1 

2. Казин  
Платон Иванович 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 2 класс 

Шелпакова  
Татьяна Александровна 

«Исследование 
способности магнита 
притягивать другие 
предметы» 

26 2 

3. Салтовский 

Матвей Александрович 

МБОУ «СОШ № 3 с 
УИОП», 4 класс  
 

Лаврентьева  
Любовь Владимировна 

«Были о пыли» 26 2 

4. Ильина  
Софья Владимировна 

МБУ ДО  
«Дом детского 
творчества», 5 класс 

Попова  
Наталия Александровна 

«Выращивание томатов 
экологически чистым 
способом» 

26 2 

5. Долгова  
Арина Сергеевна, 
Долгова  
Дарина Сергеевна 

МБУ ДО  
«Дом детского 
творчества», 4 класс 

Моисеева  
Наталия Ивановна 

«Влияние гравитации на 
рост и развитие растений» 

24 3 

6. Хомутинкина 

Дарья Александровна 

МБОУ «СОШ №3 с 
УИОП», 3 класс 

Пачина  
Елена Валентиновна 

«Вторая жизнь бумаги» 24 3 

7. Шаган  МБУ ДО «Дом Мухина  «Волшебные цветы» 22,5 сертификат 



Евгений Игоревич детского творчества» Светлана Николаевна 

8. Мажжухина 

Софья Сергеевна 

МБОУ «СОШ №3 с 
УИОП», 3 класс 

Любимова  
Светлана Викторовна 

«Вторая жизнь отходов» 21,5 сертификат 

9. Сигаева  
Мария Алексеевна, 
Алехина  
Мария Сергеевна 

МБУ ДО «Дом 
детского 
творчества»,  

4 класс, 8 класс 

Комбарова  
Галина Михайловна 

 

«Лекарственные растения – 

залог здоровья» 

19 сертификат 

 

Секция естественных наук 6-9 классы. 

 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. ученика Школа, класс Ф.И.О. руководителя Название работы Баллы Статус  

1. Яковлев  
Вячеслав Витальевич 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 7 класс 

Уланова  
Екатерина Игоревна 

«Физическая подготовка в 
сценических движениях 
театра» 

25 1 

2.  Сороченко  
Варвара Сергеевна 

МБОУ «СОШ № 3 с 
УИОП», 9 класс 

Юшкин  
Артём Александрович 

«3D визуализация 

географических данных. 
Поиск оптимального 
соотношения 
сложность/возможности» 

24,5 2 

3. Сапожкова Анастасия ТОГАОУ 
«Котовская школа 
интернат для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья» 

Митянина  
Лариса Викторовна 

«Определение содержания 
витамина С в цитрусовых 
соках» 

24,5 2 

4.  Гладышева Наталья 
Валерьевна  

 

ТОГАОУ 
«Котовская школа 
интернат для 
обучающихся с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья» 

Самодурова Ольга Ивановна  

 

«Влияние жевательной 
резинки 

на организм человека»  

22 3 



 

5. Фирсова 

Злата Романовна 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 9 класс 

Блинова  
Елена Анатольевна 

«Экологические привычки: 
привитие их взрослым и 
детям» 

21 сертификат 

6. Фомина  
Вера Денисовна 

МБОУ «СОШ № 3 с 
УИОП», 6 класс  

Тихонова  
Ольга Владимировна 

«Мы ведём здоровый образ 
жизни» 

21 сертификат 

7. Руднева  
Ангелина Александровна 

МБОУ «СОШ №3 с 
УИОП», 9 класс 

Веретенников  
Денис Александрович 

«Гимнастика для дома» 18,5 сертификат 

 

Секция естественных наук 10-11 классы. 

 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. ученика Школа, класс Ф.И.О. руководителя Название работы Баллы Статус  

1. Митянин   
Егор Алексеевич 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 10 класс 

Ефимова  
Елена Вячеславовна 

«Съедобная упаковка и 
посуда» 

29 1 

2. Петрова  
Александра Андреевна 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 10 класс 

Ефимова  
Елена Вячеславовна 

«Тайная зависимость» 28 2 

3.  Лаврентьева  
Дарья Александровна 

МБОУ «СОШ №3 с 
УИОП», 11 класс 

Никишина  
Мария Юрьевна 

«Фильтрация как метод 
очистки сточных вод» 

23 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Секция гуманитарных наук 1-5 классы. 

 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. ученика Школа, класс Ф.И.О. руководителя Название работы Баллы Статус  

1. Ищенко  
Аделина Павловна 

МБОУ «СОШ №3 с 
УИОП», 3 класс 

Григорьева  
Ольга Михайловна 

«Развитие социальной 
активности в начальной 
школе» 

21,6 1 

2.  Финагина  
Александра Анатольевна 

МБОУ  
«Школа-ЭКОТЕХ»,  
2 класс 

Бакулина  
Дарья Владимировна 

«Изучение способов 
запоминания словарных 
слов» 

21,3 1 

3. Бирюков  
Александр 

Александрович 

МБОУ «СОШ №3 с 
УИОП», 4 класс 

Меметова  
Татьяна Викторовна 

«Англицизмы в жизни 
современного школьника» 

20,6 2 

4. Попова 

Евгения Сергеевна 

МБОУ  
«Школа-ЭКОТЕХ»,  
3 класс 

Лащинкина  
Елена Юрьевна 

«Елочная игрушка, как 
отражение русской истории 
и культуры» 

18,6 3 

5. Шушпанов 

Григорий Алексеевич 

МБОУ «СОШ №3 с 
УИОП», 4 класс 

Мамедова  
Анжела Владимировна 

«Учитель – мудрец жизни» 17,3 сертификат 

6. Парамонова 

Матрона Алексеевна 

МБОУ «СОШ №3 с 
УИОП», 5 класс 

Губарева  
Наталия Анатольевна 

«Валентина Дорожкина,  
ею гордится земля 
Тамбовская» 

16,3 сертификат 

7. Орлова 

Злата Сергеевна 

МБОУ «СОШ №3 с 
УИОП», 4 класс 

Черенкова  
Анна Александровна 

«По тропинкам басни» 14,3 сертификат 

 
Секция гуманитарных наук 6-9 классы. 

 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. ученика Школа, класс Ф.И.О. руководителя Название работы Баллы Статус  

1. Денисова  
Дарья Вадимовна 

МБОУ «СОШ № 3 с 
УИОП», 6 класс 

Черкасова  
Марина Валерьевна 

«Сборник сказок и 
рассказов с использованием 
фразеологизмов 

для младших школьников» 

16 1 



2 Моисеев  
Кирилл Вадимович 

МБОУ  
«Школа-ЭКОТЕХ»,  
9 класс 

Крайнова  
Алёна Владимировна 

«Самые известные 
открытия британцев» 

16 1 

3 Калинина  
Анна Игоревна,  
Зеленская  
Алина Романовна 

МБОУ  
«Школа-ЭКОТЕХ»,  

6 класс 

Саликова  
Татьяна Варфоломеевна 

«Читательские интересы 
учащихся 5 классов» 

14,6 2 

 
Секция гуманитарных наук 10-11 классы. 

 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. ученика Школа, класс Ф.И.О. руководителя Название работы Баллы Статус  

1. Меркулова  
Ирина Дмитриевна 

МБОУ «СОШ №3 с 
УИОП», 11 класс 

Зайцева  
Елизавета Андреевна 

Библейские мотивы в 
романе «Преступление и 
наказание» Ф.М. 
Достоевского 

23 1 

2. Игнатова Софья Игоревна МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 11 класс 

Попова  
Светлана Леонидовна 

«Роль женщины в 
политике» 

20,3 2 

3. Кулагина  
Мария Алексеевна 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 11 класс 

Попова  
Светлана Леонидовна 

«Выборы в Российской 
Федерации как важнейшая 
форма прямого 

Народовластия» 

17 3 

4. Гусакова  
Алика Анатольевна 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 10 класс 

Чернопятова  
Ольга Ивановна 

«Анализ мотива космоса в 
русской поэзии 
современников» 

16,6 3 



Секция декоративно-прикладное творчество 1-5 классы. 

 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. ученика Школа, класс Ф.И.О. руководителя Название работы Баллы Статус  

1. Попова  
Ксения Дмитриевна 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 2 класс 

Олейникова  
Валентина Николаевна 

«Исследование вязания как 
традиционного семейного 
рукоделия» 

30 1 

2. Ледовская  
София Петровна 

МБУ ДО «Дом 
детского творчества», 

5 класс 

Баева  
Ольга Анатольевна 

«Куклы закрутки» 26 2 

3. Никитина  
Амина Рамзановна 

МБОУ «СОШ № 3 с 
УИОП», 4 класс 

Медникова  
Инна Александровна 

«Увлекательное занятие» 26 2 

4. Михайлова  
Варвара Евгеньевна 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 2 класс 

Болтнева  
Дарья Константиновна 

«Русская народная 
тряпичная кукла» 

24 3 

 

 

 Секция декоративно-прикладное творчество 6-9 классы. 

 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. ученика Школа, класс Ф.И.О. руководителя Название работы Баллы Статус  

1. Воронина  
Афродита Вадимовна 

МБУ ДО «Дом 
детского творчества», 

8 класс 

Попова  
Елена Владимировна 

Авторские куклы: 
«На праздник Пасхи» 

29 1 

2. Ледовская  
Ульяна Петровна 

 

МБУ ДО «Дом 
детского творчества», 

8 класс 

Баева  
Ольга Анатольевна 

«Аксессуары к народному 
костюму из природных 
материалов» 

27,5 2 

3. Степанова  
Софья Дмитриевна 

МБУ ДО «Дом 
детского творчества», 

7 класс 

Стрюкова  
Наталия Валерьевна 

«Кукла и костюм в 
лоскутной технике»  
 

27 3 

4 Самодуров  
Ефим Анатольевич 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 7 класс 

Коновалов  
Владимир Ильич 

«Создание модели 
истребителя И-16, как 
одного из инструментов 

25,5 сертификат 



победы в годы Великой 
Отечественной войны» 



Секция экономико-математических наук 1-5 классы. 

 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. ученика Школа, класс Ф.И.О. руководителя Название работы Баллы Статус  

1. Лукянчикова  
Алина Викторовна 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 4 класс 

Попов  
Максим Александрович 

«Учимся быть финансово 

грамотными на ошибках и 
успехах сказочных героев» 

28,6 1 

 
Секция экономико-математических наук 10-11 классы. 

 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. ученика Школа, класс Ф.И.О. руководителя Название работы Баллы Статус  

1. Мухина  
Анастасия Алексеевна 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 11 класс 

Попова  
Светлана Леонидовна 

«Маркетинговое 
исследование 

сетевых магазинов 
«Пятерочка» в 

городе Котовске» 

28 1 

 

Секция физико-технических наук 6-9 классы. 

 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. ученика Школа, класс Ф.И.О. руководителя Название работы Баллы Статус  

1. Забродин  
Вадим Алексеевич 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 9 класс 

Юрлова  
Марина Юрьевна 

«Создание металлоискателя 
с помощью 3D принтера» 

28,3 1 

2. Хлуденцова  
Кристина Евгеньевна 

МБОУ «Школа-

ЭКОТЕХ», 7 класс 

Заикина  
Ольга Юрьевна 

«Изучение действий 
атмосферного давления» 

24,3 2 

3. Периков  
Андрей Павлович 

МБОУ «СОШ № 3 с 
УИОП», 9 класс 

Воробьев  
Максим Олегович 

«Астрофотография» 

 

14,3 3 

 

 

 



Секция физико-технических наук 10-11 классы. 

 

№ 
п/
п 

Ф.И.О. ученика Школа, класс Ф.И.О. руководителя Название работы Баллы Статус  

1. Дементьев  
Дмитрий Сергеевич 

МБОУ «СОШ № 3 с 
УИОП», 11 класс 

Анисимова  
Вероника Васильевна 

"Измерение зависимости 
расхода электроэнергии от 
материала проводника на 
примере квартирной 
электропроводки" 

28,3 1 

2. Гуков  
Евгений Владимирович 

МБОУ «СОШ № 3 с 
УИОП», 11 класс 

Краснова  
Надежда Николаевна 

«SEO специалист – 

профессия будущего» 

25,3 2 

3. Зеленина  
Алина Сергеевна 

МБОУ «СОШ № 3 с 
УИОП», 11 класс 

Краснова  
Надежда Николаевна 

«Нейронные сети и их 
применение» 

24,3 3 

4. Волгина  
Мария Романовна 

МБОУ «СОШ № 3 с 
УИОП», 10 класс 

Левашова  
Дарья Алексеевна 

«Оптические иллюзии в 
обычной жизни» 

14,6 сертификат 



 


